
  

 
 
 
 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

         N° 86  DEL 10.03.2017 
 
 

_____________________________________________________________________________________ 

 

   Oggetto:  Revoca in autotutela (art. n.21 legge n.241/90) degli atti amministrativi della 
gara a procedura aperta per la Fornitura di gas medicali e tecnici e servizi 
annessi per  SS.OO. dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, per la durata di 
anni cinque. 

 
 

Il Direttore Generale, Dott. Achille gentile, nominato con D.P.G.R. n.5 del 12 gennaio 2016, nella 

sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente deliberazione  in merito 

all’argomento indicato in oggetto,  

 
U.O.C. GESTIONE FORNITURE SERVIZI E LOGISTICA 

 

Il Direttore dell’U.O.C. G.F.S.L. propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del 
quale ha accertato la regolarità tecnico-amministrativa. 

 
                                                                                   Il Direttore dell’U.O.C. G.F.S.L. 

                                                                                   Dott. Teodoro GABRIELE 
               

_________________________________________________________________________________________    
DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO-TECNICO 

 

Esprime parere favorevole all’adozione del presente atto. 
 

                                                                                     Il Direttore del Dipartimento 
                                                                                                     (Dott. Giancarlo Carci) 
______________________________________________________________________________ 

 
UFFICIO GESTIONE RISORSE ECONOMICHE  

Si attesta che la spesa di € ============== scaturente dalla presente proposta è annotata al 
conto n.=========== del bilancio economico preventivo al momento dell’aggiudicazione 2017.  

 
Il responsabile del procedimento                                                Il Direttore UOC GRE 
 

Si attesta  
Si attesta  

 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
Premesso 

 
 Che, con determinazione n. 1147 del 26 ottobre 2016 è stata indetta, previa 

autorizzazione della S.U.A Calabria, la procedura di gara aperta per la Fornitura di gas 
medicali e tecnici e servizi annessi per  SS.OO. dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, per 
la durata di anni cinque, per un importo annuo a base d’asta di € 741.000,00 oltre 
Iva.(importo anni cinque € 3.705.000,00 oltre Iva); 

 
 Che, è stata pubblicata sulla GUUE in data 15.11.2016, sul GURI in data 28.11.2016, 

nonché sul  BUR e sul sito Aziendale; 

 
  Che, la stessa procedura di gara, a seguito di richieste di chiarimenti da parte delle società 

partecipanti è stata prorogata tramite l’ANAC, per il periodo dal 03.01.2017 al 09.03.2017 

al fine di consentire ai redattori del capitolato tecnico di formulare le risposte ai chiarimenti 
di natura tecnica avanzate dalle ditte partecipanti; 

 
 Che, in data 06.03.2017 l’U.O.C. G.F.S.L ha dovuto comunicare, con pubblicazione sul sito 

Aziendale, la sospensione della procedura in parola in quanto si è accertato che il 
disciplinare tecnico di gara non riportava nel quadro economico e nell’importo a base d’asta 
gli oneri di sicurezza, obbligatori per legge e, che alla data del 06.03.2017(data di 
sospensione della procedura) era scaduto il termine massimo (gg. sei) per fornire i 
chiarimenti alle ditte partecipanti che nella fattispecie era fissato per il giorno 09.03.2017; 

 
 Che, in particolare la mancata indicazione nel bando di gara degli oneri di sicurezza non 

può essere sanata e/o integrata successivamente alla pubblicazione del bando, in quanto 
determina la modifica dell’importo di gara e del relativo GIC già acquisito presso l’ANAC; 

 
 Che, le società partecipanti hanno comunicato che senza i richiesti chiarimenti, forniti in un 

arco di tempo ragionevole, non sono in condizioni di formulare idonea offerta di gara; 
 

 Che, conseguentemente si è reso necessario nell’ambito dei poteri di autotutela della P.A. 
di cui all’art. n.21, Legge n.241/90, sospendere prima e revocare con il presente atto per 
motivi di opportunità a causa dei vizi sopradescritti, la procedura di gara in parola; 

 
 Che, contestualmente alla presente revoca si chiede di disporre che gli uffici interessati 

(U.O.C. Farmacia e U.O.C. Gestione Infrastrutture e Patrimonio) procedano di concerto 

alla predisposizione, in un unico formato, di un nuovo capitolato tecnico, alla luce 
soprattutto dei rilievi e dei chiarimenti formulati dalle società partecipanti; 

 
 Che, pertanto, per gli adempimenti di cui sopra, la presente viene notificata al Direttore 

dell’U.O.C. Farmacia e dell’U.O.C. Gestione Infrastrutture e Patrimonio ed al Responsabile 
del sito Aziendale per la pubblicazione; 

 
 Che,  il presente atto non è soggetto a controllo preventivo ai sensi della L.R. n.11/04; 

 

 Che, il proponente il presente atto  non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di   

interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia. 

 

                                                   IL DIRETTORE GENERALE  

 

Su  conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. Gestione Forniture Servizi e Logistica  formulata 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Struttura interessata, nonché dall’espressa dichiarazione 
di regolarità dell’atto espressa dal Dirigente; 
 
 



 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Amministrativo e del Direttore 
Sanitario; 

 
DELIBERA  

 
 

 Di  intendere le premesse integralmente ripetute e confermate;  
 

 Di revocare in autotutela (art.n.21 Legge. N. 241/90) gli atti amministrativi della procedura di 

gara aperta per la Fornitura di gas medicali e tecnici e servizi annessi per SS.OO. dell’Azienda 
Ospedaliera di Cosenza, per la durata di anni cinque, per un importo annuo a base d’asta di € 
741.000,00 oltre Iva (importo anni cinque € 3.705.000,00 oltre Iva) in quanto nel disciplinare 
tecnico di gara non sono stati specificati gli oneri di sicurezza, obbligatori per legge e, per non 
aver fornito nei termini di legge alle ditte richiedenti i chiarimenti formulati sul disciplinare 
tecnico di gara; 
 

 Di disporre che gli uffici interessati (U.O.C. di Farmacia e U.O.C. Gestione Infrastrutture e 
Patrimonio) di concerto predispongano un unico e nuovo Capitolato Tecnico di gara tenendo 
conto dei rilievi mossi dalle ditte partecipanti ed inserendo gli oneri di sicurezza nel quadro 
economico;  

 
 di notificare il presente atto per gli adempimenti di cui sopra all’U.O.C. di Farmacia e 

all’U.O.C. Gestione Infrastrutture e Patrimonio ed al Responsabile del Sito Web 
Aziendale per la pubblicazione; 
 

 di precisare che il presente atto non comporta impegno di spesa; 
 

 di precisare, altresì, che il proponente il presente atto  non si trova in alcuna delle situazioni 

di conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia;. 

 Di precisare, infine, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai 

sensi della L.R. n11/2004.    
                                               
 
 
 

Il Direttore Amministrativo  
    Dott. Sergio DIEGO  

                   Il Direttore Sanitario  . 
                      Dott. Mario Veltri 
                                          
  
 

 

IL Direttore Generale 
Dott. Achille Gentile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

SI  ATTESTA 

 

   

Che la presente delibera, in copia: 

 è stata affissa all'albo pretorio di questa Azienda in data  __________________ e vi  rimarrà 
per quindici giorni; 

 è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________ 

 è costituita da n. ________ fogli intercalari e n. ____________ fogli allegati. 

 

Cosenza, lì ________________________  

 

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

            Dr. Giancarlo Carci 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 
 

SI  ATTESTA 

 Che la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della legge 
regionale 22 gennaio 1996, n° 2; 

 
 Che la presente delibera, sottoposta a controllo preventivo di legittimità,  è stata trasmessa alla 

Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con nota prot. n. __________ del 
_________, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n.11 del 19 
marzo 2004.  
 
Cosenza, li ___________________ 

 
Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

              Dr. Giancarlo Carci 

 

_____________________________________________________________________________ 
 

SI  ATTESTA 
 
 Che è divenuta esecutiva in data ______________________ per decorrenza del termine di cui 

all’art. 13, comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11; 
 

 Che è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n° __________ del 

_____________________; 

 Che è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n° ____________ del 

_____________________. 

 

Cosenza, lì ___________________    

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 
                                                                                          Dr. Giancarlo Carci  


